Verhältnisses von Gabe und Bitte, hier jedoch nur eine einzige, die an späterer Stelle zugefügt ist: Spiritum pietatis rogamus, ut homo interior mansuescat et mitis fiat, ne tentatione moveatur. Wie alle diese zweiten Beschreibungen des Verhältnisses der Bitten und Gaben findet sich auch diese in Valenciennes: Dum dicimus Ne nos inducas in tentationem, spiritum pietatis rogamus, ut homo interior mansuescat et mitis fiat, ne illa temptatione moveatur¹⁸.

Wichtiger ist, daß in der Glossa ordinaria einige Worte und Nebensätze auch sonst fehlen, die in Valenciennes stehen und auch bei Radbert selber. So fehlt in der Glossa bei der Bitte des Libera nos a malo, wie der obige Text zeigt: Non aliud petimus nisi ut tumor elationis (intus pellatur). Das hat aber, wie die Kommentation von Valenciennes, auch wörtlich Radbert selber¹⁹. Dasselbe gilt von dem Nebensatz bei der eben gedruckten Ausführung über die Gabe des Wissens: ad quam gratiam suspirant²⁰. Der Zusatz bei der gleichen Gabe (siehe oben): quibus tenemur, ut liberi ad patriam redeamus, ist in der Glosse in zwei Interlinearglossen geteilt worden. Zu peccata ist das Wort gezogen: quibus tenemur, und zu Dimitte der andere Teil: ut liberi redeamus ad patriam. In Valenciennes steht er wie bei Radbert noch richtig als Fortsetzung des Textes der Gabe. Das alles spricht bereits sehr dafür, daß wir in der Glossa ordinaria eine Entnahme aus Valenciennes vor uns haben und nicht umgekehrt, wie Lottin vermutete.

Es wird nun sehr wichtig sein, daß man den Text von Radbert selbst vergleicht, weil man dann besser sieht, wie die ausgelassenen Teile wirklich zu seinem Text inhaltlich gehören. Denn es könnten ja auch bloße Zusätze in Valenciennes sein, so daß der Text der Glossa der ursprüngliche wäre. Radbert schreibt also, wenn wir die mit Valenciennes gemeinsamen Stellen in Kursivdruck setzen:

Et ut haec dona percipiantur, dicente veritatis magistro ea in oratione dominica septem precibus orare monemur. Nam in eo quod oramus Libera nos a malo, nihil aliud dicimus, nisi ut spiritu timoris dei intus omnis tumor elationis et inflatio superbiae nec non et omnia noxia rerum exterius depellantur, quatenus sub spiritu paupertatis beate vivere possimus. Sic quippe sapientia dei patris haec cuncta providit, ut et virtus beatitudinis percipiat ex dono et donum sancti spiritus prece orationis quam ipse composuit, impetretur. Nemo igitur mitis nisi quem spiritus pietatis irroraverit et ut haec virtus continua servetur, petimus apud eum: Et ne nos inducas in tentationem. Deinde lugentes scientiae spiritu illustramur, ut scire possimus, quibus malis involvimur et ad quam patriam suspirantes lugendo quantocius festinare debeamus. Sed ut lacrimae proficiant lugentibus, rogamus dimitti debita nostra, quibus retinemur, ut libertate recepta ad patrem securi quantocius repedemus²¹.